
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 211 

sekretariat@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Všem staršovstvům farních sborů,  

všem předsednictvům konventů ČCE 

Praha, 25. července 2024 

Č.j.: ÚCK/260-2/2024 

 

 
 

 

 

Funkční období správních orgánů – výzva k vyjádření 
 

 

 

 

Vážené sestry, vážení bratři, 

 

2. zasedání 36. synodu přijalo usnesení č. 23 tohoto znění:  

Synod ukládá konventům, aby pro 3. zasedání 36. synodu zaslaly své stanovisko (konvent 

podporuje/nepodporuje) k záměru připravit úpravu Církevního zřízení a řádů tak, aby ve věci 

funkčních období pro správní orgány i shromáždění nebylo rozhodující funkční období 

jednotlivých osob, nýbrž šestileté funkční období příslušného orgánu nebo čtyřleté funkční období 

příslušného shromáždění. 
 

Zdůvodnění:  
 

Jednotliví členové správních a jiných orgánů (např. staršovstev, seniorátních výborů, synodní rady, 

pastýřských rad, představenstev JJ) jsou v ČCE dosud voleni na šestileté období. Poslanci do 

shromáždění (konventů, synodu, shromáždění JJ) a jednotliví členové orgánů (např. předsednictev) 

těchto shromáždění jsou voleni na čtyřleté období. Toto funkční období se podle současného znění 

církevního zřízení a řádů vztahuje k jednotlivým voleným osobám, ne k voleným orgánům jako 

celkům.  

Když se uprázdní místo v seniorátním výboru nebo v synodní radě, jsou na ně povoláváni náhradníci 

pouze do nejbližšího zasedání konventu nebo synodu, které musí provést volbu nového člena na dobu 

šesti let. Při další volbě jsou pak voleni pouze ti členové orgánu, kterým uplynulo šestileté funkční 

období. Postupně tedy může dojít a dochází k tomu, že v jediném orgánu končí funkční období 

každému z členů v jinou dobu. 

Pro staršovstva platí, že když se předčasně uprázdní místo člena staršovstva, nastupuje na uvolněné 

místo náhradník, který zastává funkci do konce funkčního období člena, na jehož místo nastoupil. 

Stejné ustanovení platí i pro další církevní orgány s výjimkou seniorátních výborů a synodní rady. 

I v tomto případě se může stát a stává, že kvůli nedostatku náhradníků je potřeba zvolit nové 

náhradníky nebo i řádné členy předčasně, a tak dojde k tomu, že funkční období jednotlivých členů 

téhož orgánu končí v jinou dobu a nelze je nadále volit společně.  

Tento důsledek současného nastavení funkčních období komplikuje na všech úrovních udržení 

přehledu o funkčních obdobích jednotlivých členů různých církevních orgánů a snadno se pak 

zapomene na včasné provedení volby na místa, která se uprazdňují postupně. Synod proto považuje 

TISK 17a



Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 211 

sekretariat@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

za vhodné, aby se funkční období vždy vztahovalo k daným shromážděním a správním orgánům, ne 

k jednotlivým osobám. Taková úprava by vyžadovala změnu řady míst v Církevním zřízení a 

v několika řádech a její příprava by vyžadovala poměrně hodně práce. Synod proto stojí 

o předběžnou informaci, zda konventy, které se v rámci řízení o změnách Církevního zřízení budou 

k navrženým změnám vyjadřovat, tuto změnu podporují a zda má synodní rada připravit návrh 

odpovídajících změn církevního zřízení a řádů. 

 

Žádáme tedy tímto staršovstva, aby se danou otázkou zabývala, a předsednictva konventů, aby tento 

bod zařadila na program jednání konventů na podzim t. r.  

 

 

S bratrským pozdravem 

 

 

Jiří Schneider 

synodní kurátor 

 

 

 

Příloha: Formulář pro zaznamenání výsledků jednání staršovstev/konventů 


